Nè altro occorre dir', se non che tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et dellli altri nostri fratelli carissimi.

A monsignore ho scritto¹⁰: a questi giorni credo hauerà riceuute le lettere.

De Roma 6 di Marzo 1557.

Inscriptio. Loreto. Rettore.

⁸ Christophorus Madridius. Lucem his intelligentis afferet epist. 509,
annot. 7.

⁹ Gaspar de Doctis, gubernator lauretanus.

¹⁰ Litterae, quibus heic alluditur, editae a nobis sunt sub n. 405.

654

PATRI JOANNI BTAE. BRIXIENSI

ROMA 6 MARTII 1557¹.

*Baptista, animi tranquillitatem desiderans, locum mutare cupit. — Lai-
nius eum ad internos animi sensus mutandos, potius quam locum ex-
ternum, vehementer incitat.*

Jhus[†]Pax X.ⁱ

Per quella di 25 del passato intendo che, si bene il piede stanno etiam per caminare, li piedi interni dell' affetto non caminano, come si conuenirebbe, nella uia del seruitio diuino et pace dello spirito. Et non mancando costì assai tempo per dare alle cose spirituali, et essendo tolta la occupatione di leggere, et douendo aiutare uno luogo di tanta diuotione; si uede che non nasce la quietudine dell' animo dalle cose esteriori, ma d' essere poco composto di dentro; et, come dice il poeta ², coelum non animum mutant, qui trans mare currunt; et qualsiuoglia altra mutatione di loco et essercitio tengo certo sarebbe inutile, se non si acconcia l' huomo interiore; et questo acconciato, non accade mutare luogo nè essercitio per trouar pace et quiete interna.

Charissimo P. Battista. De gratia finite hormai queste historie, et fate saldo et imminobile il fundamento de uostra uocatione, senza metterui a dubitare, ma più presto si occupino uostri pensieri et sforzo nel modo di farui perfecto nella uocatione uostra, con uera rassignatione et abnegatione de uoi stesso, et desiderio di vostra perfettione et dell' aiuto delli prossimi, a gloria diuina, attendendo da senno, alli suoi tempi, all' oratione et exercitii interni, et alli suoi, alle actioni imposteui dall' vbedienza; et la breue uita, che Dio ci dà per andar innanzi in uirtù et meriti uerso la beatitudine eterna, non ci si passi in dubitationi fuora di proposito. Io reputo che ui sarebbe gioueuole alcuna occupatione di studio, che, se io conosco uostro ceruello, sete inclinato a quel-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 309v.² HORATIUS, epist. I, 11, 27.

lo, et così scriuo al rettore che ui dia alcuna occupatione; et parmi saria bene pigliarla, et diuidere il tempo, fra detto studio et le confessioni, et l' oratione o essercitii spirituali, et honesta recreatione.